UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut sociologických studií

Katedra sociologie

Bakalářská práce

2021

Barbora Jiříčková

UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut sociologických studií

Katedra sociologie

Domácí porod z pohledu partnera rodičky

Bakalářská práce

Autor práce: Barbora Jiříčková

Studijní program: Sociologie a sociální antropologie

Vedoucí práce: Mgr. Ema Hrešanová, Ph.D.

Rok obhajoby: 2021

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 3. 5. 2021

Barbora Jiříčková v. r.

Bibliografický záznam

JIŘIČKOVÁ, Barbora. *Domácí porod z pohledu partnera rodičky*. Praha, 2021. 76 s. Bakalářská práce (Bc). Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut sociologických studií. Katedra sociologie. Vedoucí práce Mgr. Ema Hrešanová, Ph.D.

Rozsah práce: 132 581 znaků včetně mezer

Abstrakt

Tato práce se zabývá domácím porodem z pohledu otce dítěte a zkoumáním mužské role v celém procesu. Důraz je kladen především na pozici muže v rozhodovacím procesu ohledně místa porodu a následně při samotném porodu. Role muže a jeho zkušenost je zkoumána v kontextu zkušenosti celého páru, v práci je tedy věnován prostor také samotným rodičkám. Práce je založena na kvalitativním výzkumu, který pomocí polostrukturovaných rozhovorů s rodičkami a jejich partnery zkoumá výše zmíněná témata v kontextu českého prostředí. Výsledná zjištění představují výsledky tematické analýzy rozhovorů a jejich interpretaci, podpořenou relevantní odbornou literaturou. Tematické kategorie, které výpovědi respondentů rámuje, jsou: rozhodovací proces, přítomnost u porodu a přítomnost muže z pohledu rodičky. Muži často nejsou plně integrováni do samotného rozhodovacího procesu, jedná se většinou o rozhodnutí samotné rodičky. Důvody nízké míry integrace mužů do rozhodovacího procesu lze hledat na straně rodiček i jejich partnerů. Práce předkládá vysvětlení, jaké faktory určují mužskou zkušenost s porodem doma a jaké okolnosti mohou ovlivnit míru zapojení při samotném porodu. Dále práce představuje strategie, pomocí nichž muži překonávají obavy pojící se s porodem doma, a v neposlední řadě popisuje, jak přítomnost mužů u porodu hodnotí jejich partnerky a jak lze v tomto kontextu zkoumat genderovou dynamiku.

Abstract

This bachelor thesis addresses the topic of a planned home-birth from the perspective of the father of the child and investigates his role in the decision-making concerning the birth place and the birth itself. The experience of men is examined in the context of the whole couple. The thesis is based on qualitative research which examines the above-mentioned topics in the Czech context using semi-structured interviews with women who gave birth at home and their partners. The empirical chapters represent the results of thematic analysis and their interpretation, supported by relevant literature. The thematic categories that frame the respondents' statements are three: decision-making process, presence at birth and the presence of father from the mother's point of view. The study indicates that men are often not fully integrated into the decision-making process itself. The reasons for

the low level of integration of men into the decision-making process can be found on the part of both women and men. The work presents which factors might determine the male experience with home birth, as well as which circumstances might affect the degree of involvement in childbirth itself. Furthermore, the work presents strategies by which men overcome the fears associated with childbirth at home and describes how the presence of men at childbirth is perceived by women.

Klíčová slova

Domácí porod, přirozený porod, perspektiva otce, perspektiva páru, rozhodovací proces, místo porodu, medicínská antropologie.

Keywords

Home birth, natural childbirth, fathers' perspective, couple's perspective, decision-making, place of birth, medical anthropology.

Title

Home birth: intimate partners' perspectives

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucí této práce Mgr. Emě Hrešanové, Ph.D. za její cenné rady, trefné poznámky a trpělivost při četných konzultacích. Také děkuji své rodině a blízkým za podporu po celou dobu mého studia. V neposlední řadě velmi děkuji účastníkům výzkumu, bez jejichž ochoty sdílet svou zkušenost a své příběhy by tato práce nemohla vzniknout.

Obsah

Úvod 9
1 Teoretická část 11
1.1 Institucionalizace porodnictví v ČR 11
1.2 Modely vedení porodu: lékařsky vedený porod vs. přirozený porod 12
1.3 Domácí porod 13
1.3.1 Legislativa a evidence domácích porodů v ČR..... 14
1.3.2 Domácí porod v kontextu českého biomedicínského diskurzu..... 15
1.4 Genderové aspekty porodu..... 18
1.5 Perspektiva partnera rodičky v kontextu daného páru..... 20
1.6 Rozhodování se o (místě) porodu 23
2 Metodologie 25
2.1 Výzkumné otázky 25
2.2 Metoda sběru dat..... 26
2.3 Výběr participantů..... 29
2.3.1 Participantí 30
2.4 Analýza dat..... 31
2.5 Výzkum v době pandemie 32
2.6 Etické aspekty výzkumu 34
3 Výzkumná část..... 34
3.1 Rozhodovací proces 35
3.1.1 Respektování rozhodnutí ženy 36
3.1.2 Ženská záležitost 38
3.1.3 Důvěra v ženu..... 39
3.1.4 Zvažování a vyjednávání podmínek..... 40
3.2 Přítomnost u porodu 42
3.2.1 Faktory, které ovlivňují zkušenost a zapojení muže..... 42
3.2.2 Role muže u porodu 47
3.2.3 Pocity ohledně dané zkušenosti..... 52
3.3 Přítomnost muže z pohledu rodičky 57
3.3.1 Společná zkušenost 57
3.3.2 Vliv muže na ženu..... 59
Závěr..... 62
Summary 64
Použitá literatura..... 67

Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá domácím porodem z pohledu otce dítěte a jeho rolí v celém procesu. Pozice mužů byla zatím v problematice domácího porodu prozkoumána jen z malé části, jelikož dosavadní výzkumy se z velké části zabývají zejména samotnými rodičkami a jejich motivacemi. V současnosti je v západní společnosti přitom zdůrazňována důležitost partnera rodičky v procesech souvisejících s těhotenstvím a porodní péčí. Kromě toho jsou muži stále častěji integrováni do tohoto procesu, o čemž svědčí například dnes již běžná přítomnost mužů i u nemocničních porodů (Šmídová 2008).

V této práci se zaměřuji na zkušenost a roli muže v rámci domácího porodu, a to v kontextu celého páru, který tvoří rodička a její partner. Cílem práce je za pomoci empirického kvalitativního výzkumu, realizovaného především prostřednictvím rozhovorů s celým párem, zjistit, jak muži zpětně vnímají svou zkušenost s porodem, jak se podíleli na rozhodnutí i jak byli zapojeni do samotného porodu, a jaká je dynamika celého procesu z hlediska genderových rolí rodičky a jejího partnera. Pochopení role muže v procesu, který se vztahuje především k jeho partnerce, potom může poskytnout hlubší porozumění tomuto fenoménu, který je zejména v tuzemském kontextu stále vnímán kontroverzně.

V první části práce vysvětlím, co se rozumí termínem domácí porod, jaká je jeho spojitost s přirozeným porodem a proč je právě v České republice obzvláště relevantní se tímto tématem zabývat. Dále podrobněji popíšu, proč může být v souvislosti s domácími porody vlastně zajímavé zabývat se nejen rodičkou, ale také jejím partnerem a jeho perspektivou, přičemž nastíním, jakým způsobem byla tato tematika dosud prozkoumána. V neposlední řadě se v teoretické části práce zabývám tím, jak probíhá rozhodování o místě porodu a jak je toto téma v kontextu domácího porodu prozkoumáno.

V empirické části potom představím zjištění sestávající z výsledků analýzy rozhovorů a jejich interpretace. V jednotlivých empirických kapitolách za pomoci výpovědí informátorů popíšu, jaké konkrétní role rodičky a jejich partneri zastávají v rozhodovacím procesu ohledně místa porodu, jakou roli muži při porodu svých partnerek zaujímají či jaké jsou faktory, které mohou mít vliv na míru zapojení muže při porodu. Dále vysvětlím, proč je podstatné zaměřit se také na to, jaké jsou obecnější představy mužů ohledně porodnictví, nakolik jsou tyto představy v

[…]


Z hlediska genderové roviny je ovšem potřeba také připomenout, jak Bedwell et al. (2011) popisují, že některé tendence mužů, které se mohou v souvislosti s porodem jevit jako snahy proces řídit a potvrdit tak stereotypní představu o tom, že muž rozhoduje a staví ženu do pasivní pozice („*Nemyslim, že by ženská měla rodit úplně sama, někde v lese*“), mohou v této souvislosti spíše zrcadlit nejistoty některých mužů, které se k přirozenému porodu doma vážou, a spíše než projevem dominance tak mohou být projevem strachu z porodu mimo zdravotnické zařízení (Bedwell et al. 2011). Ostatně, jak bylo v empirické části popsáno, tyto obavy odrážející širší představy o porodnictví a bezpečnosti porodu byly, stejně jako strategie jejich zvládnání, ve výpovědích velmi podstatné, a někteří muži cítili větší jistotu v oblasti lékařsky vedeného porodu a převládající porodní péče.

Tato práce by tak mohla svými zjištěními pomoci přispět k rozšíření porozumění fenoménu domácího porodu, které je v kontextu českého prostředí obzvláště potřebné. Právě v Česku

je veřejná debata o této problematice často protkána tvrzeními, které jsou, jak odhaluje např. Durnová a Hejzlarová (2021), někdy diskutabilní či ovlivněné spíše dojmy než fakty. Kromě toho je kontroverze pojící se s domácími porody prezentována jako jistý boj pouze mezi lékaři a ženami, které rodí doma, popřípadě porodními asistentkami. Jak ovšem tato práce popisuje, porod doma se netýká jen samotných žen, ale zasahuje přinejmenším také jejich partnery, kteří jsou součástí tohoto procesu. Nejedná se tak o nikterak izolované rodičky, ale naopak je porod doma často záležitostí, která se týká celého páru. Důsledkem toho může být, jak tato práce zjišťuje, například také to, že stigmatizaci v tuzemsku čelí nejen ženy, které se pro porod doma rozhodují, ale také jejich partneři.

Na závěr je třeba nastínit, jaké jsou limity této práce a na jaké další aspekty této problematiky by mohlo být přínosné se v budoucnu zaměřit. Přestože příběhy účastníků tohoto výzkumu nebyly shodné, pro všechny bylo společné, že se u žádného páru nevyskytl žádný větší konflikt, který by vedl k neuskutečnění záměru ženy родit doma. To, že se v tomto případě všechny ženy setkaly s respektem ze strany partnera ovšem nelze považovat za zobecnitelné pravidlo platné pro všechny ženy, které se rozhodují pro porod doma. Jedna informátorka uvedla, že její známá by ráda rodila doma, ovšem nedokáže svého partnera přesvědčit. Pro ucelenější znalosti o problematice domácího porodu v kontextu rozhodovacího procesu mezi partnery by tedy bylo zajisté přínosné do výzkumu v budoucnu zahrnout také ženy, které se nesetkají s podporou partnera, a sledovat, jak tyto páry o dané problematice vyjednávají, co vede muže k odmítnutí dané volby a jak ženy na stanovisko partnera reagují.

Summary

In this thesis, I tried to answer the questions which are needed in order to understand the fathers' experience with home birth and their position in the decision-making and the birth itself. This thesis shows that men are not fully integrated in the decision-making process regarding the place of birth. The decision to give birth at home is usually made by women, who can also, to a certain extent, determine how much they will include their partner in the process. Childbirth is considered by its actors to be a women's issue, which influences the subsequent actions of both women and men, as well as the positions they take. Although some men faced doubts or fears that usually stemmed from the conflicting ideas

of the partners about childbirth and its safety, they all respected their partners' decision and mostly provided them with mental and physical support.

Men discussed their concerns with their partners to varying degrees, and they managed to decrease some of their doubts through strategies such as securing the presence of a midwife, rationalization, negotiating conditions with their partner or trying to think critically about obstetric care, which led to a better understanding of the requirements of the women. During the birth, men were involved to varying degrees. In the vast majority, they were trying to follow the needs and wishes of the women. For some, the presence of man was an opportunity to experience childbirth as a family event, which can strengthen family and partnership relations. Men perceived childbirth as an intense experience, although for some it was also associated with negative emotions, such as stress or fears.

The fact that both women and men perceive childbirth as women's issue was important for the analysis of gender dynamics concerning the home birth. This concept of childbirth, which is also associated with female empowerment and dominance, is in contrast to how childbirth is usually perceived in the hospital. The focus on how men react to this shift from traditional gender stereotypes, where power and dominance is attributed to men, can tell us a lot about dynamics in these relationships and about the home birth itself. It was clear that some men accepted the task of following women's needs easily, and for some men leaving the dominance to a woman was more problematic and they even tried to control the process. In couples where men were able to accept that the woman had a major role in this conception of childbirth, and thus left her full competence, there is some room for disruption of traditional gender roles. On the other hand, the involvement of men in this process itself was not seen as an attempt to interfere, but rather an effort towards a more active fatherhood.

However, it is important to highlight that some tendencies of men which may appear to be an attempt to control the process and thus confirm the stereotype that a man tries and puts woman in a passive position, may in reality be driven by uncertainties that men face with home birth in this context, and rather than a manifestation of dominance may be a manifestation of fear of childbirth outside a medical facility.

These findings could thus help to expand the understanding of the phenomenon of home birth, which is especially needed in the Czech context. This thesis demonstrates that the controversy surrounding home births is not only a war between doctors and women who give birth at home, as the public debate presents it. Women who give birth are not isolated, on the contrary, home birth is often a matter that concerns the whole couple. The stigmatization is therefore experienced not only by women but also by their partners. Finally, to gain a better understanding of the decision-making process regarding the place of birth, it would certainly be beneficial to conduct a research that would also include women who were not supported by their partners and see how these couples with conflicting opinions negotiate and how women react to their partner's attitude.
