## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Typ posudku: *vedoucí práce*

Autor/ka práce: Barbora Jiříčková

Název práce: *Domácí porod z pohledu partnera rodičky*

Vedoucí práce: *Mgr. Ema Hrešanová, Ph.D.*

Oponent/tka:

Navržené hodnocení: A

**Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište podle níže uvedených kritérií.**

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně strukturována?

*Cíl i širší záměr předložené práce jsou v textu jasně formulovány v úvodu (str. 9), výzkumné otázky jsou pak upřesněny v metodologické kapitole (str. 25-26), přičemž v následujících částech na ně autorka uspokojivě odpovídá. Celkový text práce je strukturován relativně přehledně a má jasnou argumentační linii.*

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

*Ano, autorka čerpá z široké palety relevantní odborné literatury k tématu, včetně značného počtu zahraničních studií.*

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich analýzy?

*Autorka předkládá závěry vlastního kvalitativního výzkumu. Ten je zpracován kvalitně se značnou dávkou potřebné reflexivity. Zvláště metodologická kapitola a diskuze analytických postupů a jejich transparentní popis ukazuje na vysokou úroveň práce a odhaluje, že autorka dobře zvládla řemeslo kvalitativního výzkumu.*

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

*Předložený argument je v práci přesvědčivě doložen empirickými poznatky. Autorka přichází s řadou nových a zajímavých zjištění. Líbí se mi, že autorka dokáže zhodnotit význam svých zjištění na daném poli bádání a zasadit je do širšího teoretického rámce. Zvláště oceňuji autorčin cit pro uchopování jemných významových nuancí ve výpovědích informátorů. Snad jen některé kapitoly by si zasloužily detailnější rozpracování a diskuzi (například kap. 3.1.1, 3.1.2 a 3.1.3).*

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

*Ano, autorka správně rozlišuje svá tvrzení od tvrzení jiných autorů a autorek i informátorů.*

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

*Autorka píše velmi čtivě. Stylisticky je práce na nadstandardní úrovni. I formální stránka, včetně zpracování odkazů, je v pořádku. Snad jen bych uvítala, kdyby nové kapitoly začínaly vždy na nové stránce. Trochu matoucí mi též přišly podnadpisy bez číslování zvýrazněné tučným písmem v sekci 3.2.1. a v sekci 3.2.2.*

*V textu je minimum překlepů či pravopisných chyb (jednu jsem zaznamenala v interpunkci na str. 48)*

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

*Zajímalo by mě, zda jste během výzkumných rozhovorů zjišťovala také jakousi partnerskou historii dotazovaných párů, popř. délku jejich vztahu a jeho proměnu; a zda a popřípadě jaké se mezi těmito páry objevovaly podobnosti. Myslíte, že délka vztahu a jeho případná ne/legalizace prostřednictvím manželství může nějak vstupovat do události porodu doma, a pokud ano, jak? Jak bychom ji podle Vás mohli vhodně uchopit prostřednictvím konceptuálních nástrojů sociálních věd?*

Celkové hodnocení práce:

*Práce je celkově nadstandardní. Autorka v ní předkládá hodnotné vědecké závěry plynoucí z kvalitně provedeného empirického výzkumu, které obohacují dané pole výzkumu. Autorce doporučuji jejich přepracování do podoby odborné stati, kterou by mohla nabídnout k publikaci v domácím odborném periodiku.*

Datum: 8/6/2021

Podpis: Hrešanová